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SPRAVA O OPRAVNENOM MERANI EMISII

TZL, CO, NOx, SOz, TOC a formaldehydu vypustanych zo spal’ovacieho zariadenia (piestového
spalovacieho motora pohanajiceho generitor elektrickej energie) spal’'ujiiceho bioplyn,
umiestneného v zdroji znecist’ovania ovzdusia: Bioplynova stanica Horovce

Nazov akreditovaného skisobného labora-  Narodna energeticka spolo¢nost’ a.s.
toria/ opravnenej osoby podl’a § 20 ods. 2 Laboratoérium emisnych merani
pism. a) zikona ¢. 137/2010 Z.z.: Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
ICO: 43769233

Cislo spravy:  11/126/2022 Datum: 15.12.2022
Prevadzkovatel’: Green Gas Corp. s.r.o., Sklarska 117, 020 61 Lednické Rovne

ICO: 54 479 525
Miesto/lokalita: Bioplynova stanica Horovce / Horovce 315
Druh oprivneného merania: opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou je vyjadreny

EL a stvisiacej referenénej veli¢iny, ktora sa vztahuje priamo na emisie, podla
§ 20 ods. 1 pism. a) bodu 1 zakona &. 137/2010 Z.z. o ovzdusi

Cislo objednavky: (bez ¢isla) Datum objednavky: 26.9.2022

Objednavatel’: Green Gas Corp. s.r.o., Sklarska 117, 020 61 Lednické Rovne
ICO: 54 479 525

Deri opravneného merania: 3.11.2022

Osoba zodpovedna za opravnené  Ing. Miroslav Randa '
meranie — vedici technik podl’a Osvedcenie ¢. 37886/2014 zo diia 7.augusta 2014 vydané MZP SR
§ 20 ods. 3 zakona &. 137/2010 Z.z.:

Spriava obsahuje: 11 stran
7 priloh

Ukel opravneného merania:

Dalsie periodické meranie hmotnostnej koncentracie ZL v odpadovom plyne vypistanom zo spal'ovacieho za-
riadenia podla §16a ods.] pism. b) druhého bodu Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky
¢.316/2017 Z.z. za ucelom preukazovania dodrziavania EL podla §15 ods.1 pism. q) zdkona ¢.137/2010 Z.z. v
zneni zdkona €.318/2012 Z.z. a ich hmotnostného toku, na zaklade ktorého sa vypocitava mnozstvo emisie
podla §3 ods.4 pism. f) Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky &.316/ 2017 Z.z., ktoré podlicha
poplatkovej povinnosti.
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Previdzka Bioplynové stanica Horovce { VAR PCZ: 1110139
Cas previadzky 24 h/de, 7 dni/tyzden, 8760 h/rok — nepretrzitd; emisne viacreZimova technologia
; 2 : § G spal'ovacie zariadenie — piestovy spal’ovaci motor pohéiajtici generator elektrickej

Zdroje/ zariadenln yzniku ewisil egergie (kogeneraénéjegnotka)):’ szmostatny ocel’opvy kor-rlﬁn —gvyﬁka komina 11 r}ll
Merané zloZzky TZL, CO, NOx, SOz, TOC, formaldehyd

Vysledky merania hmotnostna koncentréicia, hmotnostny tok

Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii kogeneracna jednotka (skratene ,,KGJ*)

Priemerna hodnota Maximum Emisny limit ReZim s najvy3§imi ;
I\:lfg::;é N (koncentréicia) (koncentricia) (koncenytraicia) emisia.:n?g’ :Jﬁplgzo,fr::::["a?jg)
[mg/m?]Y [mg/m?" [mg/m3» [4no / nie]

Zdroje / zariadenia vzniku emisii: kogenera&n4 jednotka / samostatny ocel'ovy komin — vySka komina 11 m

Cas prevadzky: bioplyn 100 %; MAX — elektricky vykon 995 kW (100 % menovitého zataZenia)
TZL 3 3.3 4,0 - ano -

(8[0)] 4 186 188 500 ano salad
NOx 4 145 149 190 ano silad
SOz 4 88 90 - ano -

TOC 4 133 136 - ano -
formaldehyd® 3 <0,1 <0,1 25 ano siilad
Cas previdzky: bioplyn 100 %; MIN — elektricky vykon 500 kW (50 % menovitého zataZenia)

Co 3 135 137 500 ano siilad
NOx 3 149 151 190 ano stlad

SOz 3 80 80 - ano -

TOC 3 152 156 - ano -

D Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentrécie: Standardné stavové podmienky, suchy plyn, ref. obsah kyslika 15 % objemu

D EL, podmienky jeho platnosti st ustanovené v tabul'ke bodu 5.2 V. &asti prilohy &.4 k Vyhladke MZP SR £.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky &.315/2017
7.z, — zézihovy (plynovy) motor spalujici bioplyn s MTP = 1 MW a vydanym povolenim do 31. decembra 2013

» Hodnotenie dodrzania EL podl'a §18 ods. 2 pism. a) Vyhlasky MZP SR &.410/2012 Z.z.

 podla bodu 6 &asti B prilohy &.2 k Vyhlaske MZP SR ¢411/2012 Z.z.

5 Vysledky stanovenia ZL si spracované v prilohe &.3 na zéklade analyzy ZL v odobratych vzorkach, ktora bola vykonana v subdodavatel'skom analytic-
kom laboratoriu: Statny geologicky ustav Dionyza Stura, Geoanalytické laboratoria, MarkuSovska cesta 1, Spiska Nova Ves, ICO 31 753 604. Protokol o
skuske & 8078/2022 zo dita 21.11.2022 vyhotovila Ing. Jana Vabcova, original protokolu je v prisludnej zlozke RIZ 12, kopia protokolu v prilohe &.7

N- potet jednotlivych hodnét meranych emisnych veliin podla Casti E prilohy ¢.2 k Vyhlaske MZP SR &.4112012 Z.z., resp. podla §3 ods.10 vyhlagky
v zneni vyhlasky &.316/2017 Z.z.

Hodnoty emisnej veli¢iny na t&el vypottu mnoZstva emisie podl'a §3 ods.4 pism. f) Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z. v zneni
vyhlagky £.316/2017 Z.z., ktoré podlieha poplatkovej povinnosti.

Zdroje / zariadenia vzniku emisii: kogenera&na jednotka / samostatny ocelovy komin — vy8ka komina 11 m

Cas prevadzky: bioplyn 100 %; MAX — elektricky vykon 995 kW (100 % menovitého zaCaZenia)
Merana zlozka TZL [g/h] CO [g/h] NOx [g/h] SOz [g/h] TOC [g/h] CH:20 [g/h]
Priemerna hodnota (tok) 35 1968 1536 934 1402 <0,4

Poucenie o platnosti upozornenia na sulad/nesulad:

Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky opravneného merania a nazor o stlade/nesulade objektu oprav-
neného merania emisii s uréenymi poziadavkami nie st sithlasom, ktory je vydavany organom ochrany ovzdusia
podla vieobecne zaviznych pravnych predpisov a ani nezakladaji narok na vydanie sihlasu.
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Zoznam priloh sprivy

Priloha é.1  Plan opravneného merania Pocet stran: 2
Priloha &2  Meranie plynnych znegist'ujucich latok (zdokumentovanie) Pocet stran: 1
Priloha .3  Stanovenie tuhych znegist'ujucich latok a formaldehydu (zdokumentovanie) Pocet stran: 2
Priloha &4  Nakres umiestnenia meracieho miesta a odberovych bodov Pocet stran: 1
Priloha &5  Casovy zaznam hodndt kontinudlne meranych veli¢in Pocet stran: 1
Priloha .6 Zéaznam z vyberu reprezentativneho miesta a bodu odberu vzoriek Pocet stran: 1
Priloha ¢.7  Protokol o skuske (subdodavatel'ského analytického laboratoria, kopia) Pocet stran: 2

Zoznam pouzitych skratiek

AMS-P
CH-O
CcO

EL

IPP
MAX

MIN
MTP
NOx
O
RIZ
SO»
TOC
TPP
TZL

ZL

— elektronicky meraci systém (prenosny alebo mobilny)
— formaldehyd
— oxid uhol'naty
—emisny limit
— interny pracovny postup vypracovany Nérodnou energetickou spoloénost’ou a.s.
— vyrobno-prevadzkovy rezim s najvy3simi o¢akdvanymi emisiami (pri menovitom tepelnom pri-
kone, resp. menovitej kapacite podla ¢asti A deviateho bodu prilohy ¢.2 Vyhlasky MZP SR
¢.411/2012 Z.z.
- vyrobno-prevadzkovy reZim pri najnizSom povolenom tepelnom prikone, resp. kapacite
— menovity tepelny prikon
— oxid dusnaty a oxid dusiéity vyjadrené ako oxid dusicity
— kyslik
— riadeny interny zdznam
— oxid siri¢ity vratane prirodzeného podielu oxidu sirového vyjadreného ako oxid siri€ity
— organické latky vyjadrené ako celkovy organicky uhlik
— technicko- prevadzkove parametre
— tuhé zne&ist'ujice latky vyjadrené ako suma vietkych astic podla §5 ods.3 Vyhlasky MZP SR
¢.410/2012 Z.z.
— znedist'ujica latka

Standardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1 Opis ucelu opravneného merania

Dal3ie periodické meranie hmotnostnej koncentracie ZL v odpadovom plyne vypustanom zo spal’ovacieho zariadenia
podla §16a ods.1 pism. b) druhého bodu Vyhlagky MZP SR ¢.411/2012 Z.z. v zneni vyhladky ¢.316/2017 Z.z. za
G¢elom preukazovania dodrziavania EL podl'a §15 ods.1 pism. q) zakona ¢.137/2010 Z.z. v zneni zédkona ¢.318/2012
Z.z. aich hmotnostného toku, na zdklade ktorého sa vypo€itava mnoZstvo emisie podla §3 ods.4 pism. f) Vyhlasky
MZP SR €.411/2012 Z.z. v zneni vyhlagky 8.316/ 2017 Z.z., ktoré podlieha poplatkovej povinnosti.

2 Opis prevadzky a spracivanych materidlov

Princip technologie

Expanziou zmesi paliva a vzduchu v piestoch spalovacieho motora vzniké spolu s teplom aj mechanickd energia, kto-
rd je prenasana cez spojku na generator elektrickej energie. Vyrobena elektricka energia je doddvana do distribu¢nej
energetickej siete. Vzniknuté teplo sa odovzdéava vode pretekajucej blokom motora (primarny okruh) a nasledne vyu-
Ziva pre technoldgiu, v zimnych mesiacoch aj na vykurovanie objektov bioplynovej stanice, v letnych mesiacoch je
nepotrebné teplo odvedené vymennikmi do ovzdusia. Technické Gdaje spal'ovacieho zariadenia su v tabulke 2.1.

Tabul’ka 2.1  Technické udaje spalovacieho zariadenia

Pol. | Ndzov parametra Hodnota Pol. | Ndzov parametra Hodnota
1 | Oznadenie zariadenia kogeneraéna jednotka | 9 | Menovity tepelny prikon 2450 kW
2 | Druh zariadenia stacionarny zdroj el. energicatepla| 10 | Druh motora 4-taktny zdzihovy, prepliovany
3 | Typ zariadenia JMS 320GS-B.L 11 | Typ motora 1320 GS C25
4 | Vyrobné &islo 6266311 12 | Vyrobné &islo motora 6266321
5 | Vyrobca zariadenia GE Jenbacher, Jenbach | 13 | Vyrobca motora GE Jenbacher, Jenbach
6 | Rok vyroby 2009 14 | Typ generatora PE 734 C2
7 |Palivo bioplyn 15 | Vyrobné Cislo generdtora A09E184370
8 | Regulécia prikonu plynulé (50 az 100 %) | 16 | Vyrobca generatora AVK Deutschland, Dreieich

Pri spalovani bioplynu v spalovacom zariadeni vznika odpadovy plyn, ktory je odvadzany do ovzduSia samostatnym
ocel'ovym kominom v nadmorskej vyske 260 m (vyska komina 11 m od zeme); suradnice miesta vypustania — GPS:
N 49.049684°, E 18.262729°.

7 emisno-technologického charakteru prevadzky je technoldgia za¢lenena podla prilohy €.2 k Vyhlaske MZP SR
&.411/2012 Z.z. na el volby vyrobno-prevadzkového rezimu ako emisne viacrezimova technologia.

Paliva a suroviny

Podla dokumenticie sa v spalovacom zariadeni spal’uje plynné palivo — bioplyn vyrobeny v prevadzke. Objemové
zloZenie bioplynu (CHs, CO,, O2, H2S) prevadzkovatel’ meria diskontinudlne prenosnym analyzatorom typu Multitec
540 vyrobcu Sewerin, Giitersloh (D).

Zariadenia na zachytdavanie a zniZovanie emisii

Medzi spal’ovacim zariadenim a vymennikom odpadovy plyn/voda je umiestnené odlutovacie zariadenie pre znedis-
tujuce latky CO, CH,O — oxidagny katalyzator. Pre kontrolu emisii NOx je pouZity regulétor LEANOX.

Zoznam dokladov a podkladov

Tabulka 2.2  Zoznam dokladov a podkladov o meranom zdroji/zariadeni

Pol. C. dokumenticie Ndzov dokumenticie Ddtum vydania
1 (bez ¢isla) Prevadzkovy poriadok — Bioplynova stanica Horovece 10/2010
2 | SU-403/2008-03-TS12-A/10 | Stavebné povolenie 28.11.2008

3 Opis miesta opravneného merania

Naékres umiestnenia meracieho miesta a odberového bodu je v prilohe ¢.4. Umiestnenie a pristup k meraciemu miestu
je opisané v prilohe &1. Homogénnost pridenia a rychlostny profil boli zistené sietovym meranim koncentratného
profilu (NOx) a rychlosti plynu v dvoch priamkach, celkovo v 4 odberovych bodoch. Obe zistenia st zdokumentova-
né v prilohe &6. Meranie plynnych ZL bolo vykonané v jednom vybranom bode, nakol'ko bolo zistené homogénne
prudenie. Meranie TZL bolo vykonané v kazdom bode odberovej roviny.
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4 Meracie a analytické metody a vybavenie
Metoda a metodika merania koncentracie znecistujucich latok
Tabul’ka 4.1 Zoznam pouZitych pracovnych postupov a technickych noriem
Emisna velifina Nazov metodiky Oznadenie Oznadenie IPP
hmotnostni Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje zne&istovania. Stanovenie nizkych hmotnost- |STN EN 13284-1 [IPP4 (25.1.2021)
koncentrécia TZL  |nych koncentrécii TZL. Cast'l: Manuélna gravimetrickd metoda.
hmotnostna Ochrana ovzdu3ia. Stacionarne zdroje emisii, Meranie hmotnostnej koncentracie oxi-|STN EN 15058  [IPP1(25.1.2021)
koncentracia CO du uhol'natého (CO). Referentna metoda: Nedisperzna infraervena spektrometria
hmotnostna Ochrana ovzdusia. Staciondrne zdroje znegist'ovania, Stanovenie hmotnostnej kon-  |STN ISO 10849
koncentracia NOx  |centracie oxidov dusika. Pracovné charakteristiky automatizovanych meracich systémov
hmotnostna Stacioname zdroje emisii. Stanovenie hmotnostnej koncentracie oxidu siri¢itého pri- |[STN P CEN/TS
koncentracia SO strojovymi postupmi. 17021
objemova Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie objemovej koncentracic kys- [STN EN 14789
koncentracia Oz lika (O5). Referenéna metoda: paramagnetizmus.
hmotnostna Ochrana ovzdusia, Stacionarne zdroje zne¢ist'ovania. Meranie hmotnostnej koncen- |STN EN 12619
koncentracia TOC  |tracie celkového plynného organického uhlika. Kontinudlna metéda s plamefiovo-io-
nizaénym detektorom.
hmotnostna koncen- [Ochrana ovzdugia. Stacionarne zdroje znecistovania. Stanovenie hmotnostnej kon-  |STN P CEN/TS  |IPP11 (25.1.2021)
tracia formaldehydu |centrécie vybratych plynnych organickych latok. Metdda adsorpeie na aktivovanom | 13649
uhli a desorpcie rozpuitadlom.
vihkost' plynu v potrubi [Ochrana ovzdugia. Stacionarne zdroje emisii. Stanovenie vodnych par v potrubiach. |STN EN 14790  |IPP5 (25.1.2021)
rychlost' a objemovy |Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie rychlosti a objemového STNENISO 16911-1 [IPP4 (25.1.2021)
prietok plynu v potrubi |prietoku plynov v potrubiach. Cast’ 1: Manudlna referenéna metdda. IPP6 (25.1.2021)
hmotnostny tok ZL |Ochrana ovzduia. Zistovanie ¢asovo spriemerovanych mnozstiev emisii a emisnych |STN EN [SO 11771 [IPP6 (25.1.2021)
faktorov. Vieobecny postup.

Pocet jednotlivych merani hodndt emisnych veli¢in na preukazanie dodrZania EL bol zvoleny tabulky Casti E prilohy
¢.2 k Vyhlaske MZP SR ¢.4112012 Z.z., resp. podl'a §3 ods.10 vyhlasky v zneni vyhlasky €.316/2017 Z.z.:

Tabul’ka 4.2

Podet uréenych a vykonanych merani pre zistenie idajov o dodrzani EL

y . .| Tepelny prikon . .| Polet merani/ periéda merania Zhodnotenie
Zariadenie/palivo [MW] Metéda merania Druh merania - end Skutotnose poin merani
KGI/ bionlyn 0.3 a7 4.9 priebezna (O, CO, NOy, SOz, TOC) | diskontinudlne, 3 /30 minut 4 /30 minat dodrzané

Py eRR manualna (TZL, CH,0) _dalSie periodické 3 /30 minit 3 /30 minat dodrzané

Meracie zariadenia

Meranie koncentracie CO, NO, NO,, SO, TOC, O; bolo vykonané AMS-P MRU VarioPlus Industrial I (skratene
~MRU VPI I¥; v.¢. analyzatora 061567), kontinudlnym odberom vzoriek plynu s vyhodnotenim metédou NDIR (CO,
TOC), resp. elektrochemickou metddou (02, NO, NOa, SO»). Sprava o zavedeni a o potvrdeni platnosti, validacie
alternativnej metody porovnanim s referenénou metddou je v prilohe €.13 IPP1.

Koncentracia TZL bola merand gravimetrickou metédou izokinetickym odberom OA KALMAN KS-404 (v.&.
902007) s Pitotovou ,,L.* odberovou sondou zo zachytenych TZL na filtri a su¢asne meraného objemu plynu OA.
Meranie suvisiacich veli¢in (teplota, absolatny tlak, rychlost’ prudenia) bolo vykonané rovnakou OA.

Meranie koncentracie CH20 bolo vykonané metddou adsorpcie na tuhy sorbent pomocou OA formaldehyd pozosté-
vajucej z odberovej sondy, odberového potrubia, sorpénej trubicky, kolény s odvlhéovalom, regulatorom prietoku,
odberového erpadla a plynomera HONEY WELL BK-G4M (v.¢. 4011402221).

Meranie koncentracie vlhkosti plynu bolo vykonané gravimetrickou metdodou pomocou OA vlhkost’ ako podiel
hmotnosti zachytenej vlhkosti zmeranej laboratéornou vihou METTLER PL4002-IC, v.¢. 1128500182) a objemu
odsatého plynu s pouzitim &erpadla a plynomera RITTER BG4 (v.£.0.54).76]).

Opatrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Pred sériou merani bol analyzator AMS-P MRU VPI I nastaveny a skontrolovana tesnost’ odberovej trasy pomo-
cou nulového a skiiobného plynu. Rozdiel medzi hodnotami nastavenia a kontroly boli <2 % z hodnoty ski3obného
plynu, ¢im bola splnena poZiadavka na tesnost' AMS-P. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe ¢.2.

Pred kazdym meranim bola vykonana skugka tesnosti OA KALMAN KS-404 tak, Ze sa upchala vstupné hubica odbe-
rovej sondy a spustilo ¢erpadlo. Hodnota prietoku bola < 2 % z menovitého prietoku pri odbere vzorky, ¢im bola spl-
nend poZiadavka na tesnost’. Zdokumentovanie kontroly je v prilohe ¢€.3.
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Pred a po kazdom merani bola overend tesnost’ OA formaldehyd tak, Ze sa uzatvoril vstup odberovej sondy a spusti-
lo ¢erpadlo. Hodnota prietoku po 1 mintte odsévania bola < 5 % z menovitého prietoku pri odbere vzorky, ¢im bola
splnend poziadavka na tesnost’. Zdokumentovanie kontroly je v prilohe &.3.

Pred meranim bola overena tesnost’ OA vlhkost’ tak, Ze sa upchala vstupna hubica odberovej sondy a spustilo ¢erpa-
dlo. Po dosiahnuti minimélneho tlaku bola hodnota prietoku < 2 % menovitého prietoku pri odbere vzorky, ¢im bola
splnend poziadavka na tesnost’. Zdokumentovanie kontroly tesnosti je v prilohe ¢&.3.

- Kontrola nuly a rozpdtia

Po sérii merani bola vykonand kontrola nuly a rozpitia pripojenim nulového a skiiSobného plynu na vstupe do odbe-
rového systému AMS-P MRU VPI L Drift nuly a rozpitia vietkych ZL bol < 2 % hodnoty skiSobného plynu, preto
namerané udaje nebolo potrebné korigovat'. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe ¢&.2.

Tabul’ka 4.3  Pouzité skiiobné plyny

Pol. | Cislo fPage Objem ZloZenie Skutoéna hodnota Jednotka | Roz§irend neistota
10 litrov NO/CO/S0: 0,0253 /0,0352/0,0200 | % objemu 2%

1 74278 Détum analyzy / stabilita 03.11.2021 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalon | Kalibraény list & 20214338 (akreditované laboratérium SCS0026)
10 litrov [NO2 0,0243 | % objemu 2%

2 D59UN24 Datum analyzy / stabilita 13.05.2020 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibrany list & 27578417 (akr, laboratérium D-K-14641-01-00)
10 litrov | CsHs / Oz 0,0450 /20,99 | % objemu 2%

3 9221D Détum analyzy / stabilita 06.07.2021 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibraény list & 20212915 (akreditované laboratérium SCS 0026) |

Rozdirena neistota je vyjadrena ako relativna Standardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia & — 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda konfiden¢nej pravdepodobnosti priblizne 95 %.

- Kontroly a skusky pre meranie rychlosti prudenia plynu

Pred meranim boli vykonané kontroly podla STN EN ISO 16911-1, resp. TNI CEN/TR 17078 — kontrola tesnosti
sondy a tlakovej hadice, kontrola snimaca diferenéného tlaku; po merani kontrola tesnosti sondy a tlakovej hadice.
Vietky poZziadavky kontrol boli spinené. Zdokumentovanie tychto kontrol je v prilohe €.3.

- Sulad s izokinetickymi kritériami

Odber vzoriek pre stanovenie TZL bol vykondvany pri izokinetickych podmienkach. Pomer rychlosti odsévania a
rychlosti pradenia odpadového plynu bol v rozmedzi 0,95 az 1,15, ¢im bola splnend pozZiadavka technickej normy
STN EN 13284-1, zdokumentovanie izokinetického kritéria je v prilohe €.3.

- Vysledky slepych skusok

Po vykonani série merani bola odobrata slepa vzorka odberu a sorbentu. Vysledky slepych skisok spifiaju poziadav-
ky technickych noriem STN EN 13284-1, STN P CEN/TS 13649 a st zdokumentované v prilohe &.3.

Uréené poZiadavky a osobitné podmienky oprdvneného merania

Podmienky vykonania opravneného merania tidajov o dodrzani uréeného EL ustanovenych vo vykonévacich predpi-
soch a uréenych organmi ochrany ovzdusia st uvedené v nasledujucej tabulke 4.4.

Tabul’ka 4.4  Ustanovené a uréené podmienky vykonania opravneného merania
Pol. | PoZiadavka Predpis

1 | Vymedzenie zariadenia pre uréenie EL | spalovacie zariadenie - zaZihovy (plynovy) motor Spﬂlu_]ucl bioplyn s MTP = 1 MW spalujtci bioplyn —
tabulka bodu 5.2 V.&asti prilohy ¢.4 k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky £.315/2017
Z.z. (d'alej len "k vyhlaske"); vidsie stredné spal'ovacie zariadenie - pism. a) bodu 2.1 1. ¢asti prilohy ¢.4

2 | Clenenie zariadenia podla platnosti zariadenie na spal'ovanie bioplynu povolené do 31. decembra 2013 — poznamky 2 a 9 k tabul'ke bodu 5.2
EL(povolenia/uvedenia do prevadzky) | V.&asti prilohy &.4 k vyhladke
3 | EL - hodnota CO - 500 mg/m*, NOx — 190 mg/m?, CH,O - 25 mg/m’

EL — platnost / vyjadrenie koncentracie | $tandardné stavové podmienky, suchy plyn, referenény obsah kyslika 15 % objemu — tabul'ka bodu 5.2
V. &asti prilohy &.4 k vyhladke

EL — platnost’ / rezim spalovacie zariadenie s emisne viacrezimovou technologiou sa vykonavaju pre plynné ZL pri menovi-
tom tepelnom prikone podl'a ¢asti A deviateho bodu a pri najniziom povolenom tepelnom pnl\onc -
bod 6 &asti B prilohy ¢.2 k Vyhlaske MZP SR &.411/2012 Z.z. a pre TZL a formaldehyd pri menovitom
tepelnom prikone podla Casti A deviateho bodu

5 | d'alsie 3pecifické podmienky platnosti | nie st

EL preukazované meranim CO, NOy, CH,O - 3pecificke¢ EL
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Pol. | PoZiadavka Predpis .
7 | Miesto platnosti EL EL vyjadreny ako hmotnostna koncentracia ZL v odpadovom plyne plati pre kazdé miesto odvadzania

odpadového plynu zo stacionarncho zdroja alebo ¢asti zdroja do ovzdus$ia, za ktorym uz nedochadza k
technologicky riadenému zniZovaniu mnoZstva zneéistujicej latky - § 6 ods. 6 pism. a) Vyhlaiky MZP
SR ¢.410/2012 Z.z.

8 | Interval periddy merania / 6 kalendarnych rokov — §16a ods. 1 pisn1. b) druhy bod Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni
termin opravneného merania vyhlasky ¢.316/2017 Z.z. / do 31.12.2028

9 | EL preukazované inym sposobom nie st

10 | nepreukazované EL TZL - neuplatiiuje sa v zariadeniach na spal'ovanie plynnych paliv povolenych do 31. decembra 2013;

SO,, TOC - §pecificky EL nie je neuréeny a vieobecny EL sa neuplatiiuje — tabulka bodu 5.2 V. &asti
prilohy &.4 k vyhladke

Poziadavky dodrZania EL

11 |uréené poziadavky ziadna hodnota v kazdej sérii jednotlivych merani neprekro&i hodnotu EL - § 18 ods.2 pism. a) Vyhlas-
EL — hodnotenie dodrzania ky MZP SR £.410/2012 Z.z.
12 | uplatnené prisnejdie kritérium prisnejie kritéria sa neuplatiuji
13 | zohladiiovanie neistoty neistota sa nezohl'adiuje
Osobitné podmienky opravneného merania, ktoré sa vzt'ahuju na vyrobno-prevadzkovy rezim alebo na poZziadavky dodrzania EL
14 | skrateny text osobitnej podmienky nic je

struény dévod vydania o. podmienky nie je

5 Podmienky prevadzky pocas opravnenych merani

5.1 Previdzka

Prevadzka zdroja je nepretrzita, 24 h/den, 7 dni/tyZden, 8760 h/rok. MozZny spdsob prevadzky a vyrobno-prevadzkové
rezimy podl'a dokumentacie si uvedené v tabul'ke 5.1.1, skutogny sposob prevadzky pocas merania v tabul'ke 5.1.2.

Tabulka 5.1.1 Mozné vyrobno-prevadzkove rezimy

Previdzkovy rezim | Regulicia Popis
MIN az MAX automaticka reguldcia zataZenia zariadenia (elektrického vykonu) podl'a vyrobeného mnoZstva paliva
MIN az MAX manudlna nastavené konstantné zataZenie zariadenia (elektrického vykonu)

Tabulka 5.1.2 Skuto¢né vyrobno-prevddzkové rezimy

Previdzkovy rezim | Regulicia Popis
MAX manualna ustalena prevadzka, nastavena hodnota elektrického vykonu 995 kW (100 % men.zat'aZenia)
MIN manuélna ustalena prevadzka, nastavend hodnota elektrického vykonu 500 kW (50 % men.zat'aZenia)

Potas merania sa v spal'ovacom zariadeni spal'ovalo plynné palivo — bioplyn vyrobeny v prevddzke s nasledovnymi
parametrami: CHg 53 % objemu, CO2 46 % objektu, O2 0,2 % objemu a H>S 0,0010 % objemu.

Vedci technik sledoval TPP spal'ovacieho zariadenia po¢as merania a zapisoval ich do pripravenych tabuliek v in-
tervale 10 minGit z monitoru obsluhy a prevadzkovych meradiel, zhrnuté v tabul'ke 5.1.3. Zapisované hodnoty boli po-
rovnané s rozsahmi hodnét uvedenymi v dokumentacii. Neboli ndjdené Ziadne odchylky od povolenych rozsahov.

Tabul’ka 5.1.3 TPP spalovacieho zariadenia poas merania

Zariadenie / vyrobno-prevadzkovy reZim KGJ/MAX } KGJ/MIN
Parameter Jednotka |[Hodnota PD Hodnota (n)
Elektricky vykon (Einny) kW nasth£10 | 989 aZ 996 498 az 501
Teplota vody chladenia motora °©C <95 87 az 91 80 az 82
Tlak vody v okruhu chladenia kPa 50 az 150 1,29 a7 1,32 | 1,18 az 1,20
Teplota palivovej zmesi °C <65 40 az 41 29 az 31

Pozndmka k tabul’ke 5.1.3
V stipei ,Hodnota PD* st uvedené rozsahy hodndt podstatnych TPP podla dokumentacie, ktoré boli sledované po¢as merania, v stipei ,.Hodnota (n)*
uvedené rozsahy hodnot podstatnych TPP, zaznamenané pocas merania

Zaznam z merania je archivovany a dostupny na nahliadnutie u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.

5.2  Zariadenia na Cistenie odpadového plynu

Veduci technik sledoval TPP odluéovacieho zariadenia podas merania a zapisoval ho do pripravenej tabulky v inter-
vale 10 minGt z monitoru obsluhy, zhrnuté v tabulke 5.1.3. Zapisované hodnoty boli porovnané s rozsahom hodnét
uvedenym v dokumentécii. Nebola ndjdend Ziadna odchylka od povoleného rozsahu.
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Tabul’ka 5.2.1 TPP odlucovacieho zariadenia poas merania

Zariadenie / vyrobno-previdzkovy rezim KGJ/MAX | KGJ/MIN

Parameter Jednotka |Hodnota PD Hodnota (n)

Teplota odpadového plynu pred katalyzatorom °C 350 az 600 492 \ 522

Pozndmka k tabul’ke 5.2.1 )
V stlpei ,Hodnota PD* je uvedeny rozsah hodndt podstatného TPP podl'a dokumentacie, ktory bol sledovany potas merania, v stlpci ,,Hodnota (n)* uve-
deny rozsah hodnét podstatného TPP, zaznamenan¢ pocas merania

6 Vysledky opravneného merania a diskusia

6.1 Vyhodnotenie previdzkovych podmienok pocas oprdavnenych merani

Zhodnotenie vykonania diskontinualneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom rezime podla § 6 ods.
5 pism. a) az f) Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z., pri ktorom

a) je uréeny EL, ktorého dodrzanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych reZimoch, pri ktorych sa predpokladal najnepriaznivejsi
vplyv ZL, podrobnosti o sulade zvolenych vyrobno-prevadzkovych reZimoch si zdokumentované v bode 5.1 sprévy a o urce-
nych EL pre zvolené vyrobno-prevadzkové rezimy su v tabul'ke 4.4 spravy.

b) plati povinnost’ dodrzania uréeného EL
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch za ustalenej prevadzky; podrobnosti o
siilade s poziadavkami — priebehy merania s zdokumentované v tabulkach bodu 6.2 spravy, ustélenost’ prevadzky potas me-
rania je zdokumentovana v tabulke 5.1.3 spravy a Easovym zéznamom hodnét kontinudlne meranych veli¢in v prilohe &.5.

¢) st splnené podmienky zistovania Gdajov o dodrzani uréenych EL podla:
1. dokumentacie Zhodnotenie: V dokumentdcii nie si uréené podmienky zist'ovania udajov o dodrZzani uréenych EL.

2. podl'a osobitného predpisu, sthlasu, rozhodnutia alebo integrovaného povolenia
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno prevddzkovych rezimoch uvedenych v tabul’ke 5.1.2 spravy, aby bola spl-
nena podmienka platnost1 EL vo vztahu k rezimu prevadzky pre spalovacie zariadenia vo Vyhlaske MZP SR &.411/2012 Z.z..
Podmienky zistovania idajov o dodrzani EL v sihlase uvedené neboli. Podrobnosti o sulade dodrzania EL podl'a osobitnych
predpisov st zdokumentované v sithrne spravy.

d) st splnené osobitné podmienky diskontinudlneho merania Zhodnotenie: Osobitné podmienky neboli uréené.

e) sa zistia reprezentativne a vedecky oddvodnené hodnoty emisnej veli¢iny podl'a normativnych aj odporucanych
poziadaviek a postupov metodiky pre meranie danej fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktora zodpovedé poziadavkam
podla § 13 vratane dodrzania prisludnej presnosti vysledku
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podla platnych technickych noriem uvedenych v tabul’ke 4.1 spravy, neistota vysledku
merania vypoéitana podl'a prilohy G STN EN 13284-1 (TZL), prilohy E STN EN 14792 (NOx), prilohy C STN EN 15058
(CO, SO2), STN EN 12619 (TOC), podl'a prilohy B STN EN 14789 (O,) a v pripade formaldehydu podl'a pravidla zlu¢ovania
neistdt vznikajtcich pri odbere a analytickom stanoveni vzorky uvedenom v IPP11; podrobnosti o silade metodiky s poZia-
davkami st zdokumentované v bode 4 spravy a o siilade neistoty s poziadavkami v bode 6.2 spravy.

f) si parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technickych a odlucovacich zariadeni v silade s platnou doku-
mentaciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v sihlase, v rozhodnuti alebo v integrovanom povole-
ni a su¢asne zodpovedaji beznym hodnotam
Zhodnotenie: V sthlase ani rozhodnuti nie st uréené poZiadavky na parametre paliva ani na TPP spal'ovacieho alebo odlu¢o-
vacieho zariadenia. V spalovacom zariadeni sa po¢as merania spal'ovalo palivo s parametrami uvedenymi v bode 5.1 spravy;
porovnanim normativnych a skuto&nych hodnét podstatnych TPP spalovacieho a odlu¢ovacieho zariadenia moZno konstato-
vat, 7e pofas merania bola previdzka v silade s dokumentaciou uvedenou v tabul'ke 2.2. Podrobnosti o sulade parametrov s
dokumentaciou si zdokumentované v tabul’kach 5.1.3 a 5.2.1.

Casovy zaznam hodnét kontinudlne meranych veligin je v prilohe ¢.5. Hmotnostna koncentracia ZL je v jednotke
mg/m?, vyjadrend pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne a referenénom obsahu O; 15 % objemu.
Vieobecne: Jednotlivd hodnota emisnej veli¢iny sa v pripade diskontinudlneho merania vyjadruje ako priemerny vy-
sledok merania za jednu ¢asovu periédu merania alebo Easovu periédu odberu vzorky, ktory zodpoveda strednej hod-
note z intervalu hodnét, ktoré s priblizne 95% Statistickou pravdepodobnost'ou mozno oddvodnene priradit” hodnote
meranej veli¢iny (koeficient rozsirenia k=2).

Meranie objemovej koncentracie O,: Z nameranych 1-minttovych hodndt objemovej koncentricie Oz sa vypocitala
priemerna hodnota za 30 minut, vyjadrend v jednotke % objemu.

Meranie_hmotnostnej koncentricie CO, TOC: Merané 1-minGitové hodnoty objemovej koncentracie sa prepocitali
podla prepoctovych vzt'ahov v Easti I1. prilohy ¢.8 k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni vyhladky ¢.252/2016
Z.z. na hmotnostni koncentraciu v mg/m? pri §tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne. Z 1-mindtovych
hodndt hmotnostnej koncentracie sa vypogitala priemernd hodnota za 30 minut a prepocitala na referenény obsah O,.
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Meranie hmotnostnej koncentracie NOx: Z meranych 1-minatovych hodnét objemovej koncentracie NO a NO; sa
vypotitala objemova koncentracia NOx=NO+NO,, nasledne sa prepotitala podl'a prepoctovych vztahov uvedenych v
casti I1. prilohy ¢.8 Vyhlasky MZP SR ¢.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky €.252/2016 Z.z. na hmotnostni koncentraciu
v mg/m?® pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne. Z 1-minttovych hodnét hmotnostnej koncentréacie
sa vypoditala priemernd hodnota za 30 minut a prepocitala na referenény obsah O;. Zdokumentovanie tychto merani
je v prilohe &.2.

Meranie _hmotnostnej koncentracie TZL: Ploché filtre so sklenenymi vlaknami boli pred meranim v laboratériu
vysudené a odvazené. Po izokinetickom odbere sa filtre so zachytenymi TZL previezli do laboratéria, vysusili
a odvazili znova. Hmotnost TZL bola nasledne vypoéitand ako rozdiel hmotnosti filtra po a pred meranim
s pripo¢itanim nanosov spred filtra. Objem odobratej vzorky bol zisteny postupom opisanym v bode 4 sprivy.
Hmotnostna koncentracia sa vypocitala ako podiel hmotnosti zachytenych TZL aobjemu odobratej vzorky
prepo&itaného na Standardné stavové podmienky, suchy plyn a nasledne prepogitala na referen¢ny obsah Oa.

Meranie hmotnostnej koncentricie CH>O: bolo vykonané presdvanim odpadového plynu cez sorpéni trubicku
pomocou OA opisanej v bode 4 spravy pri konStantnom prietoku za Casovi periédu odberu vzorky. Analyza
hmotnosti CH>O v odobratych vzorkach bola vykonana v subdodévatel'skom laboratériu. Hmotnostna koncentrécia
formaldehydu sa vypoéitala ako pomer hmotnosti CH>O a odsatého objemu vzorky z odpadového plynu, prepocita-
ného na $tandardné stavové podmienky, suchy plyn anasledne sa prepocitala na referenény obsah O.. Zdoku-
mentovanie tychto stanoveni je v prilohe ¢.3.

Objemovy prietok odpadového plynu: bol vypo&itany z rychlosti pridenia plynu a plochy prierezu, prepocitany na
§tandardné stavové podmienky, suchy plyn.

Hmotnostny tok ZL: bol vypoéitany z objemového prietoku odpadového plynu a hmotnostnej koncentricie ZL pri
rovnakych stavovych podmienkach (§tandardné stavové podmienky, suchy plyn).

Jednotlivé hodnoty boli vyjadrené v rovnakych jednotkach a pri rovnakych referenénych podmienkach ako EL.
Prehl'adna tabulka normativnych a skuto&nych parametrov merania je podla zasady vykonu oprdvneného merania
uvedenej v prilohe ¢.3 bode 14 k zdkonu &.137/2010 Z.z. uchované a dostupna k nahliadnutiu u opravnenej osoby
v prisludnej zlozke RIZ 12.

Technické podmienky merania podl'a pravnych predpisov boli dodrzané. Prehladné tabulky plnenia podmienok st
uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby v prisludnej zloZke RIZ 12.

Diia 21.10.2022 bola vykonan4 obhliadka predmetu merania a obozndmenie s prislu$nou prevadzkovou dokumentaci-
ou. So zastupcom prevadzkovatel'a boli prerokované opatrenia tykajlce sa merania (vytvorenie meracich miest, za-
bezpe&enie pristupu k meraciemu otvoru a i.), bezpe¢nosti prace a moznosti pripojenia AMS-P na zdroj el. prudu. Bol
dohodnuty termin merania na defi 3.11.2022 a vyhotovené dokumenty: Protokol o podmienkach merania, archivo-
vany u opravnenej osoby v prislu$nej zlozke RIZ 12 a Plan merania uvedeny v prilohe &.1. Diia 3.11.2022 bolo vyko-
nané opravnené meranie emisii v ¢asovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 spravy.

Informacia o vyhldseni prevadzkovatela

Ing. Marta BaldZova vydala v mene prevadzkovatel'a zdroja po ukonéeni merania pisomné vyhlasenie o tom, Ze pocas
vykonu opréavneného merania prevadzka zdroja zodpovedala dohodnutym podmienkam, platnej prevadzkovej doku-
mentécie a vieobecne zaviznym pravnym predpisom, archivované u oprdvnenej osoby v prisludnej zlozke RIZ 12.

6.2  Vysledky opridvneného merania

Tabul’ka 6.2.1 Prehlad vysledkov merania

Prevadzkovatel.  Green Gas Corp. s.r.0. Datum merania: ~ 3.11.2022
Nazov zdroja: Bioplynova stanica Horovee Zariadenie: kogenera¢na jednotka
Cas prevadzky: bioplyn 100 %; MAX — elektricky vykon 995 kW (100 % menovitého zat'aZenia)
Casovy interval 02 'CO Cco INOx NOx SOz SO2 'TOC TOC
merania [% objemu]| [mg/m’] [g/h] [mg/m?] [g/h] [mg/m?] [g/h] [mg/m?] [g/h]
9:07 - 9:37 6,42 188 1988 140 1482 86 912 129 1366
9:37 - 10:07 6,41 187 1978 146 1542 88 931 131 1390
10:07 - 10:37 6,41 186 1966 146 1541 89 939 134 1415
10:37 - 11:07 6,41 184 1941 149 1580 90 954 136 1438
U [%] 2 4 15 7 15 4 15 4 15

Pozniamky k tabul’ke 6.2.1

horny index 1- hmotnostna koncentracia pri Standardnych stavovych podmlenkach suchy plyn a referencny obsah kyslika 15 % objemu

U- roz¥irena neistota je vyjadrend ako relativna Standardné neistota merania, vynasobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri normélnom rozdeleni zod-
poveda konfiden&nej pravdepodobnosti priblizne 95 %
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Tabul’ka 6.2.2 Prehl'ad vysledkov merania

Prevadzkovatel:  Green Gas Corp. s.r.o. Datum merania:  3.11.2022
Nazov zdroja: Bioplynova stanica Horovce Zariadenie: kogeneracna jednotka
Cas prevadzky: bioplyn 100 %; MAX — elektricky vykon 995 kW (100 % menovitého zat'aZenia)
Casovy interval 02 12CH20 | CH20 Casovy interval 02 ITZL TZL
merania [% objemu]| [mg/m?] [g/h] merania [% objemu]| [mg/m?] [g/h]
9:07 - 9:37 6,42 <0,1 <04 9:08 - 9:38 6,42 4,0 42
9:47-10:17 6,41 <0,1 <04 9:49 - 10:19 6,41 3,0 32
10:27 - 10:57 6,41 <0,1 <0,4 10:30 - 11:00 6,41 2,8 30
U [%] 2 25 26 U |%;mg/m®; %] 2 2.6 30
TabuPka 6.2.3 Prehl'ad vysledkov merania
Previdzkovatel:  Green Gas Corp. s.r.o. Datum merania:  3.11.2022
Nézov zdroja: Bioplynové stanica Horovee Zariadenie: kogeneratna jednotka
Cas prevadzky:  bioplyn 100 %; MIN — elektricky vykon 500 kW (50 % menovitého zataZenia)
Casovy interval Oz ICO 'NOx 'SO2 'TOC
merania [% objemu] [mg/m?) [mg/m?] [mg/m’] [mg/m?)]
11:35 - 12:05 6,23 135 146 80 156
12:05 - 12:35 6,11 135 151 80 151
12:35 - 13:05 6,16 137 150 79 150
U %] 2 4 7 4 4

Poznimky k tabul’kdm 6.2.2 a 6.2.3

horny index 1- hmotnostna koncentrécia pri tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn a referencny obsah kyslika 15 % objemu

horny index 2 - vysledky stanovenia CH,O st spracované na ziklade analyzy ZL. v odobratych vzorkach, ktoré bola vykonand v subdodavatel'skom analy-
tickom laboratoriu: Statny geologicky tstav Dionyza Stira, Geoanalytické laboratoria, MarkuSovska cesta 1, Spidska Nova Ves, ICO 31 753 604, Protokol
o skuske & 8078/2022 zo dia 21.11.2022 vyhotovila Ing. Jana Vabcova

U- rozirena neistota je vyjadrena ako §tandardna neistota merania (hmotnostna koncentracia TZL), resp. relativna Standardna neistota merania (ostatné
ZL a emisné veli¢iny), vynasobena koeficientom pokrytia & = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda konfiden¢nej pravdepodobnosti priblizne 95 %

Opravnené meranie bolo vykonané podl'a pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku me-
rania priradena neistota merania podl'a opravnenia.

6.3  Overenie doveryhodnosti

Opravnené meranie bolo vykonané v sulade s poZiadavkami pre Specificki oblast’ oprdvnenych merani, v sulade s
osvedéenim o akreditacii, osvedéenim o notifikacii a osvedéenim zodpovednej osoby, s priruckou kvality a podl'a
metodik uvedenych v osvedéeni o akreditdcii bez odchylok.

Pred zalatim opravneného merania boli preverené vietky zasady nezaujatosti opravnenej osoby, Statutdrnych zastup-
cov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodavatel'a vo vzt'ahu k objektu opravneného
merania, ku konajicemu organu ochrany ovzdusia a k u¢astnikom konania a o ich splneni nie je Ziadna pochybnost’.
V &ase vykonu opravneného merania mala zodpovednd osoba znalosti o vieobecne zévidznych pravnych predpisoch,
technickych normach a ostatnych $pecifikaciach na objekt merania a tieto pri opradvnenom merani uplatiiovala.
Vyhodnotil Ing. Miroslav Randa, veduci technik (zodpovedna osoba), uvedeny v prilohe osvedfenia o akreditacii
(SNAS) a zozname opravnenych osdb (MZP SR), ktord ma oprévnenie vykondvat' meranie pre predmetny odbor a
objekt opravneného merania. Sposobilost’ vykondvat’ merania nestranne a doveryhodne laboratorium preukazuje pl-
nenim poziadaviek normy STN EN ISO/IEC 17025.

Oznamenie o objekte a ¢ele opravneného merania, meranych (dajoch, metodike merania a predpokladanej neistote
vysledku merania bolo poslané elektronicky na SIZP— Inpektorat ZP Zilina, odbor in§pekcie ochrany ovzdusia diia
21.10.2022. Prevadzkovatel’ oznamil planovany termin opravneného merania na Okresny trad Ptchov, odbor staros-
tlivosti o ZP a SIZP- Inipektorat ZP Zilina, odbor inipekcie ochrany ovzdusia diia 24.10.2022.

6.4  Ndzory a interpretdcie

Vypoéitany hmotnostny tok ZL uvedeny v tabulkéch bodu 6.2 spravy bol zisteny vo vyrobno-prevadzkovom reZime
a pri podmienkach poZadovanych na preukdzanie dodrZiavania EL z nameranej koncentricie ZL a objemového prie-
toku odpadového plynu, preto je pre vypoéet mnoZzstva emisie dostatoéne reprezentativny.
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PLAN MERANIA EMISII

Néazov akreditovaného skugobného laboratéria: | Narodna energeticka spolo¢nost’ a.s. | Cislo zékazky: [126/2022

Prevadzkovatel’ /

zakaznik: Lednické Rovne

Green Gas Corp. s.r.o., Sklarska 117, 020 61

Miesto merania:

komin zo spal'ovacieho zariadenia

Previdzka:

Bioplynovi stanica Horovee

Cislo objednavky:

(bez ¢isla)

| Datum: [26.9.2022

Druh merania:

opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veliginy, ktorou je vyjadreny emisny limit a sivisiacej referencnej veli¢iny, ktord
sa vzt'ahuje priamo na emisie podl'a § 20 ods. | pism. a) bodu 1 zdkona ¢. 137/2010 Z.z.

Utel merania:

d'al3ie periodické meranie hodndt emisnych veligin, ktorymi s vyjadrené EL, podl'a §16a ods.1 pism. b) druh¢ho bodu Vyhlaﬁky
MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhladky & 3]6.’2017 Z.z. za utelom preukazovania dodrziavania EL podla §15 ods.1 pism. q)
zikona &.137/2010 Z.z. v zneni zikona ¢.318/2012 Z.z.. a na zéklade ktorych sa vypoc&itava mnozstvo emisie podl'a §3 ods.4 pism.
f) Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢.316/2017 Z.z., ktoré podlicha poplatkovej povinnosti

Détum predch. merania: | 26.5.2016

| Datum dalsicho merania: | do 31.12.2028 | Merané zlozky: | TZL, CO, NOx, SOs, TOC, CH:0

Osoby vykonavajice odbery vzoriek/merania na mieste:

Pocet pomocnych pracovnikov:

Ing. Drahoslav KvaSovsky — meranie TZL a plynnych ZL vratane
1 stivisiacich a referenénych veligin

Utast’ d'al$ich skagobnych laboratérii:

Osoba zodpovedné za meranie: | Ing. Miroslav Randa — vediici technik | Kontaktné tdaje: | 0918 118 881 / miroslav.randa@nesbb.sk

Kategéria zdroja
alebo Casti zdroja:

1.1.2 / Technologické celky obsahujlice spalovacie zariadenia vratane plynovych turbin a stacionarnych piestovych
spal’'ovacich motorov s nain§talovanym suhrnnym menovitym tepelnym prikonom 0,3 MW a vy$8im az do 50 MW

Opis zdroja alebo
Casti zdroja:

Expanziou zmesi paliva a vzduchu v piestoch spal'ovacieho motora vznika spolu s teplom aj mechanicka energia, ktord je
prenaSana cez spojku na generdtor elektrickej energie. Vyrobend elektrickd cnergia je doddvand do distribuénej
energetickej siete. Vzniknuté teplo sa odovzddva vode pretekajicej blokom motora (primdrny okruh) a néasledne vyuZiva
pre technoldgiu, v zimnych mesiacoch aj na vykurovanie objektov bioplynovej stanice, v letnych mesiacoch je nepotrebné
teplo odvedené vymennikmi do ovzdusia.

Predmet merania / zariadenie:

spal'ovacie zariadenie — piestovy spal'ovaci motor (kogeneraéné jednotka) spal'ujiici bioplyn

Miesto odvadzania emisii:

samostatny ocel'ovy komin, vy§ka komina 11 m

Zariadenia na zniZovanie emisii:

CO, CH20 - oxidaény katalyzator; NOx — regulator LEANOX

Udaje o odtahovom ventildtore: | —

Kogenera¢né jednotka \

Umiestnenie odber. roviny: | v komine medzi Gistim potrubia do komina a stim do ovzdu3ia, vo vyske cca 5,5 m od zeme

Tvar potrubia v mieste merania:

| kruhovy

Hydraulicky priemer/rozmery [mm]:

450

Pocet odberovych priamok: |2

Pocet odberovych bodov v rovine: |4

Rozmery odberovych otvorov [mm]:

150x70

Pristupnost’ k odberovym bodom:

ano

[ Umiestnenic odberovych bodov [mm]: |

66 | 384 |

| -1 -

==

Pracovna ploSina:

| ano, pristup k odberovym otvorom z prenosnej pracovnej plosiny s rozmermi 3x1m

Pristupnost k zdrojom energie: | elektricka energia (400 V, 50 Hz, min.

16 A) — dno v okruhu 25 m; stlageny vzduch — nie

Analyzitor |

Merana veli¢ina / ZL Analyzitor /v.¢. Typ snimaca Metodika Rozsah Platnost’ kalibracie do
hmotn. koncentracia CO MRU VarioPlus NDIR STN EN 15058 (1,5 a2 3750) mg/m* 30.4.2023
hmotn. koncentracia NO | Industrial I /061567 | elektrochemicky |[STN EN 14792 (2,0 do 1025) mg/m’ 30.4.2023
hmotn. koncentracia NO2 | (MRU VPI [) elektrochemicky | STN EN 14792 (2,0 az 512) mg/m’ 30.4.2023
hmotn. koncentricia SO2 elektrochemicky | STN P CEN/TS 17021 | (2,9 az 2860) mg/m’ 30.4.2023
hmotn. koncentracia TOC NDIR STN EN 12619 (0,5 az 1000) mg/m? 30.4.2023
objem. koncentracia Oz elektrochemicky | STN ISO 12039 (0,3 az 25) % objemu 30.4.2023

Emisny meraci systém MRU VPI |

Odberova sonda:

vyhrievana na (150+3) °C| Dizka [m]:

[0.75

| Vyrobné &islo: [0914/11621

Prachovy filter:

vyhrievany na (15043) °C, umiestneny v hlavici odberovej sondy

Odberové potrubie pred Gpravou plynu:

vyhrievané na (180+3) °C

| Dizka [m]: |

20

Vyrobné &islo: | 136622/1214

Odberové potrubie za Gpravou plynu:

nie je

[ Materialy &asti odvadzajucich plyn: | nerez, teflon, teflon-viton

Uprava vzorky plynu:

1-stupiiové (internd)

[ Regulovand teplota na: | (5£0,1) °C

Odludovanie vlhkosti plynu:

1-stupiiové (Peltierov chladi¢, odvod kondenzatu do separatneho zberata kondenzitu)

Zaznamenavac dat

Pol. | Cislo fTase Objem ZloZenie Hodnota RM Jednotka | Rozdirenda neistota
10 litrov NO/CO /SO, 0,0253 /0,0352 /10,0200 % objemu 2%
1 74278 Datum analyzy / stabilita 03.11.2021 36 mesiacov
Nadv#znost’ na primarny etalon Kalibra¢ny list & 20214338 (akreditované laboratérium SCS0026)
10 litrov | NO, 0.0243 | % objemu 2%
2 D59UN24 Détum analyzy / stabilita 13.05.2020 36 mesiacov
Nadv#znost' na primarny etalén Kalibra¢ny list &. 27578417 (akr, laboratorium D-K-14641-01-00)
10 litrov [ C:Hy / O, 0,0450 /20,99 | % objemu 2%
3 9221D Déatum analyzy / stabilita 06.07.2021 36 mesiacov
Nadvéznost’ na primarny etalon Kalibraény list &. 20212915 (akreditované laboratérium SCS 0026)
Rozsirena neistota je vyjadrena ako relativna standardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia & — 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda konfidencnej pravdepodobnosti priblizne 95 %

Pre analyzator Cas zdznamu

Typ zaznamendvaca

Vyrobné &islo

Prenos do PC

Software

MRU VPI | 1 minita

externd pamit’ analyzatora

061567

SD karta

MRU_32bit_data_logger V 2.10
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Stanovenie tuhych ZL

Odberova aparatiira; KALMAN KS-404 Metodika: STN EN 13284-1

Metoda: gravimetricka metoda — izokineticky odber Rozsah (0,5 az 3000) mg/m’

Filter-typ: | Planarny material: 50 sklenenych vlakien | Priemer: [mm] [ 42,5 Vyrobea/typ: ALBET/FVA 0425
Sonda: nevyhrievand | material: nerez | Popis: [ odberova sonda s integrovanou Pitotovou trubicou ,,.L* Dizka: [m] |15

Adsorpéné zariadenie:

sudiaca veza naplnena silikagélom s kondenzadnou nadobou pred Venturiho trubicou ako samostatné zariadenie

hadice

tlakové — silikonové; odberova — gumotextilna hadica

Vazenie filtra, sulenie

sudenie filtrov v sudicke PEA SLW 53 STD na teplotu o 20 °C vy33iu ako je predpokladana teplota odpadového plynu;
vazenie filtrov na analytickej vahe METTLER AE200 v. & 125032 v prevadzkovej miestnosti — rozsah: (0,1 az 205) g;

platnost’ kalibricie do 3.3.2024

Stavové veliciny Meraci pristroj Typ snimaca Rozsah Platnost’ kalibracie do
Rychlost’ pridenia R ‘ Pitotova trubica ,,L.** — v.&, 2393 v spojni so snimacom - 28.4.2023
(K:S\L/"f?m“"‘“o' diferencného tlaku — v.&. 902007 (0 a 10) mbar 7.11.2023
Staticky tlak v potrubi J vrobné &islo snima¢ absolttneho tlaku — v.&. 902007 (0 az 1,100) bar 7.11.2023
Atmosféricky tlak vzduchu 90‘)2’007 snimac absolitneho tlaku — v.¢. 902007 (0 az 1,100) bar 7.11.2023
Teplota v potrubi teplomer (typ NiCr-Ni) — v.&. 35294/1/1 (0 az 600) °C 6.11.2023
Vlhkost' plynu v potrubi RITTER BG4 prictokomer — v.&. 0.54).76] v spojni s tlakomerom - ev.&. | (40 az 6000) dm*/h 28.8.2023
043/01 a teplomerom - ev.¢&. 043/02 (0 aZ 60) mbar 6.7.2024
(0 az 60) °C 10.7.2024
METTLER PL 4002-IC | snima& hmotnosti — v. &. 1128500182 (0,5az4100) g 3.3.2024
Hustota odpadového plynu | — vypodet na zdklade obsahu O,, CO,, CO, NOy, SO;, N, - -

Stanovenie formaldehydu

Odberovi aparatura: OA formaldehyd (neizokineticky odber) Metodika: STN P CEN/TS 13649 (IPP11)
Metdda: adsorpcia na aktivovanom uhli a desorpcia rozpiitadlom | Rozsah: (0.1 az 170) mg/m*
Sorbent: 2.4-dinitrofenylhydrazin na silikagéle Vyrobca/typ: | SKC Inc., USA / Cat.No.:226-119

Odberova aparatira pre stanovenie formaldehydu |

Odberova sonda:

] vyhrievand na (150£3) °C

| Prachovy filter:

| vyhrievany na (150+3) °C, v hlavici

Odberové potrubie pred sorbentom:

vyhrievané na (180+3) °C

| Dizka [m]:

[ 20

Materialy Casti odvadzajicich plyn:

nerez, teflon-viton

Chladiace zariadenie:

chladiaca nadoba s népliiou sol'anky (zmes vody, 'adu a NaCl), chladiaci box, chladnicka

Zostava odberovej
aparatiry za sorpénou
trubi¢kou:

absorbér; sugiaca nadoba s napliiou silikagélu; regulatny ventil; odberové ¢erpadlo KNF N86KT.18,
vyrobné &islo 2.02852159; laboratérny plynomer HONEYWELL BK-G4M, vyrobné &islo 4011402221,
platnost’ kalibréacie do 4.9.2024, (16 az 6000) dm’/h; bimetalovy teplomer, (0 az 60) °C, platnost’
kalibricie do 9.7.2024; deforma&ny tlakomer, (0 az 60) mbar, platnost’ kalibracie do 6.7.2024

Opatrenia na
zabezpedenie
kvality

1) Pred sériou merani sa nastavi a vykona skuska tesnosti AMS-P MRU VPI I podl'a postupu uvedeného v bode 9.6 IPP1 a vykona
skiiska tesnosti OA vlhkosti podl'a postupu uvedeného v bode 9.6 IPPS.
2) Pred kazdym meranim bude vykonana skuska tesnosti OA KALMAN KS-404 a pred kazdym a po kazdom merani OA formalde-
hydu podl'a postupov uvedenych v bode 9.7.2 IPP4 a IPP11.
3) Pred a po merani rychlosti prudenia plynu budi vykonané kontroly a skusky podla postupov uvedenych v bode 12.1 IPP6.

4) Po sérii merani bude vykonana kontrola nuly a rozsahu analyzatora (kratkodoby drift) AMS-P MRU VPI 1 podla postupu uvedené-
ho v bode 9.8 IPPI.
5) Po sérii merani sa odoberie slepa vzorka postupmi opisanymi v bodoch 9.7.3 IPP4 2 9.7.4 IPP11 a vysledok uvedie v prilohe spravy.
6) Neistota merania tlaku a teploty je zahrnuta v roz3irenej neistote merania rychlosti pradenia plynu. Neistota merania plochy potrubia
je zahrnuta v rozsirenej neistote merania objemového prietoku plynu. Neistota objemu odobratej vzorky, merania tlaku a teploty je
zahrnuta v rozsirenej neistote stanovenia TZL.
K vysledku merania bude priradena rozsirena neistota, aviak pri porovndvani s EL sa nezohl'adiuje.

Merand veli¢ina: | hmotnostna koncentricia, tok

Cco

NOx

502 TZL

TOC CH20 Jednotka

Roz&irena neistota merania- ofakavana hodnota:

4/15 7

/15 4/15 29/30

4/135 25/26 Yo

Zaznam odchylok

nepredpokladaji sa Ziadne odchylky merania

Formuldre prevadzkovatel'a zdroja

nebudil

Zoznam pouzitych chemikali

nebudi

| meranie:

| Gistenie:

| lieh, perchlér, aceton

Struktuira spravy
0 merani

Sprava o merani obsahuje naleZitosti podl'a poZiadaviek STN EN 15259 a doplneni podla prilohy ¢.1 Vyhlasky
MZP SR £.60/2011 Z.z.

Plan merania je sti¢astou protokolu o podmienkach merania, uloZeny v prisludnej riadenej internej do

Plan merania vypracoval veduci technik:

V Horovciach, diia 21.10.2022

Ing. Miroslav Randa

entacii ¢.12.
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MERANIE HMOTNOSTNEJ KONCENTRACIE PLYNNYCH ZL

Pouzité metody a metodiky merania:

ZL / Ref. veli¢iny

Meraci princip

Metodika

Meraci systém

Meraci rozsah

CO nedisperzna infradervena spektrometria STN EN 15058
NO elektrochemicky STN EN 14792
NO, elektrochemicky STN EN 14792
SO, elektrochemicky STN P CEN/TS 17021
0, elektrochemicky STN ISO 12039
TOC nedisperzna infralervena spektrometria STN EN 12619

MRU VarioPlus Industrial [ (VPI 1)

(1,5 az 3750) mg/m’

(2,0 az 1025) mg/m*

(2,0 az 512) mg/m’

(2,9 az 2860) mg/m*

(0,3 az 25) % objemu

(0.5 az 1000) mg/m’

Skiska tesnosti po Kritérium tesnosti <+2 % RM Koncentricie pri skiidke
nastaveni analyzitora 0, ICO 'NO 'NO, 'S0, Toc 0, 'co NO 'NO, SO, 'TOC
(celd odberova trasa)  |[% objemu] [mg}m’] [mg/m*] | [mg/m?] | [mg/m?] | [mg/m?] |[% objemu]| [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m®] | [mg/m®] | [mg/m’]
MRU VPI I (,,0) <042 <10 <10 <12 <15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MRU VPII (,R*) 210,42 440&:9 519410 | 498+10 | 57212 | 725+15 | 20,96 441 523 496 575 728
Vysledok skasky vyhovuje vyhovuje
Kontrola nuly Nulovy bod Rozsahovy bod
a rozsahu analyzitora 0, 'CO 'NO 'NO, 'S0, 'TOC 0, 'CO 'NO 'NO, SO, 'TOC
po merani [% objemu) | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’] | [% objemu] | [mg/m’] | [mg/m®] | [mg/m”] | [mg/m?] | [mg/m’]
Nulovy / skiiobny plyn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 440 519 498 572 725
MRU MGA Prime 0,00 0,00 8,20 2,05 2,86 4,83 20,83 444 521 500 728 0,00
Drift vztiahnuty k RM v %| 0,00 0,00 1,58 0,41 0,50 0,67 0,62 0,57 0,40 0,82 0,00 0,00
Vysledok skiasky vyhovuje bez korekeie idajov
Tabulka priemernych 30-mindtovych hodnét
Prevadzkovatel:  Green Gas Corp. s.r.0. Zariadenie / prev.rezim: kogeneraénd jednotka / MAX
Nazov zdroja: Bioplynova stanica Horovce Clenenie zariadenia / palivo: _ spal'ovacie zariadenie / bioplyn
{ 5 . 0, 'CO CcO 'NOx NOx SO, SO, ITOC TOC
POL | DATUM | CASOD | CASDO |g ol mgm' | gh | mgm' | gh | mgm’ | gh | mgm® | gh
1 ]103.11.2022| 9:07 9:37 6,42 457 1988 341 1482 210 912 314 1366
2 ]03.11.2022| 9:37 10:07 6,41 455 1978 355 1542 214 931 320 1390
3 103.11.2022| 10:07 10:37 6,41 452 1966 354 1541 216 939 325 1415
4 103.11.2022| 10:37 11:07 6,41 446 1941 363 1580 219 954 331 1438
Prevadzkovatel:  Green Gas Corp. s.r.0. Zariadenie / prev.reZim: kogeneraé¢né jednotka / MIN
Nizov zdroja: Bioplynova stanica Horovce Clenenie zariadenia / palivo: _spal'ovacie zariadenie / bioplyn
i O, 'CO NOx 'S0, 'TOC
POL | DATUM | CASOD | CAS DO % objemu| mg/m’ mg/m’ mg/m’ mg/m?
1 [03.11.2022 11:35 12:05 6,23 333 359 197 384
2 103.11.2022 12:05 12:35 6,11 334 374 197 315
3 [03.11.2022 12:35 13:05 6,16 338 371 197 370

Poznamka k tabul’kim:
horny index | — hmotnostna koncentracia vyjadrena v mg/m’ pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn

Podmienky prostredia pri merani:

Teplota:

(12,8 az 15,8) °C

Atmosféricky tlak:

(99.5 az

99.8) kPa

Vlhkost’:

(63 az 65) % relativnej vihkosti
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MERANIE HMOTNOSTNEJ KONCENTRACIE TZL A FORMALDEHYDU

Zariadenie:

kogenera¢nd jednotka

Zdroj: Bioplynova stanica Horovee

PouZité metédy a metodiky merania:

ZL / Ref. velitiny Metéda merania Meraci systém Metodika Meraci rozsah
TZL gravimetricka metoda KALMAN KS-404 STN EN 13284-1 (0,5 az 3000) mg/m*
e e o i | JOMEvASLL Sy ST P CENTS 13689| (0132170 g
vlhkost’ plynu v potrubi |gravimetria (adsorpcia) I OA vihkost’ (plynomer RITTER typ BG4) STN EN 14790 (1,2 az 50) % objemu
rychlost’ priidenia plynu |meranie dynamického tlaku P-P rychlostnou KALMAN KS-404 | STN EN ISO 16911-1 (2,2 az 50) m/s
objemovy prietok plynu |vypotet z rychlosti pridenia plynu - STN EN ISO 16911-1 | (0,0005 az 3500) m*/s
hmotnostny tok vypotet z koncentracie a objemového prietoku plynu - STN EN ISO 11771 |(0,0001 az 10000) kg/h

Kontroly a skisky pred meranim rychlosti pridenia plynu: (body 9.3.1,9.3.2 STN EN ISO 16911-1, resp. usmernenie TNI CEN/TR 17078)
Kontrola tesnosti sondy a tlakovej hadice (kritérium: nesmie poklesnut tlak o + 25 Pa pocas sledovaného intervalu):

Vyrobné &islo sondy / dizka

Podiatoény tlak

Koneény tlak

Jednotka | Sledovany &as

Vysledok kontroly

2393/1,5m

407

401

Pa 15 sekiand

vyhovuje

Kontrola snimaca diferenéného tlaku (kritérium: <

2 % hodnoty; |pdoa-pdr| < 5 % z pdoa):

Odber. aparatiira / vyr. islo

Dif. tlak OA

Dif. tlak P

Jednotka | % hodnoty

Vysledok kontroly

KALMAN KS-404 / 902007

317.8

320

Pa 0,69

vyhovuje

Kontroly a skisky pred kazdym meranim TZL: (bod 9.4 pism. a) STN EN 13284-1)

Skuska tesnosti (kritérium: < 2 % menovitého prietoku)

Odber. aparatira / vyr. &islo

Men. prietok

Prietok pri skiske

Vysledok skusky

KALMAN KS-404 / 902007

1,7] m3/h

0,00 | 0,00 | 0,00 | m¥h

vyhovuje

Kontroly a skidky pred merani

m formaldehydu: (bod 6.4 STN P CEN/TS 13649)

Skaska tesnosti (kritérium: < 5 % menovitého prietoku pocas sledovaného intervalu)

Odber. aparatiira / vyr. Cislo

Men. prietok

Prietok pri skiuske

Vysledok skusky

OA formaldehyd / 00401140222

1 0,5 I/min

0,00 [ 0,00 [ 0,00 [ Imin

vyhovuje

Kontroly a skiiSky pred meranim vlhkosti: (bod 8.4 STN EN 14790)
Skugka tesnosti (kritérium: < 2 % menovitého prietoku)

Odber. aparatira / vyr. Cislo

Men. prietok

Prietok pri skiske

Vysledok skusky

OA vlhkost / 0.54].76]

0,5] /min

0,00] Vmin

vyhovuje

Kontroly a skiiSky po merani rychlosti pridenia plynu: (bod 9.6 STN EN 1SO 16911-1, resp. usmernenie TNI CEN/TR 17078)

Kontrola tesnosti sondy a tlakovej hadice (kritérium: nesmie poklesniit’ tlak o + 25 Pa potas sledovan¢ho intervalu).

Vyrobné &islo sondy / dizka

Pociatoény tlak

Koneény tlak

Jednotka | Sledovany &as

Vysledok kontroly

2393/1,5m

395

390

Pa 15 sekind

vyhovuje

Kontroly a skisky po merani TZL: (bod 9.7 pism. a) STN EN 13284-1)
Sthrnna slepa vzorka (kritérium: < 10 % hodnoty EL alebo < 0,5 mg/m’ podT'a toho, ktora hodnota je vysia)

Cislo filtra | Naviika filtra

Hodnota slepej vzorky

Vysledok skasky

SC4-6519 0,0] mg

0,0] mg/m?

vyhovuje

Kontroly a skisky po merani formaldehydu: (body 6.4 a 6.6 STN P CEN/TS 13649)

Skuska tesnosti (kritérium: < 5 % menovitého prietoku poéas sledovaného intervalu)

Odber. aparatira / vyr. &islo

Men. prietok

Prietok pri skiuske

Vysledok skugky

OA formaldehyd / 004011402221

0,5] V/min

0,00 | 0,00 [ 0,00 | I/min

vyhovuje

Slepa vzorka (kritérium: < 10 % limitnej hodnoty)

Druh skasky Cislo trubiky|NavéaZka trubi¢ky Hodnota slepej vzorky| Vysledok skasky
Slepa skiska odberu T0706 <0,001| mg <0,1 mg/m’ vyhovuje
Slepa skaska sorbentu T0707 <0,001| mg <0,1 mg/m? vyhovuje

Priemerné hodnoty veli¢in pre vypodet rychlosti pridenia:

Staticky tlak v potrubi (pstl) 0,998 bar Dynamicky tlak v potrubi (Dpl) 1,23 mbar Neistota
Teplota odpadového plynu (t1) 490 2C Vlhkost' odpadového plynu (h20) 10,72 % objemu 4%
Hustota odpadového plynu (Ro0) 1,356 kg/m? Rychlost pridenia v potrubi (wl) 23,38 m/s 4%

Hustota odpadového plynu — tandardné stavové podmienky, suchy plyn
Neistota - Rozsirena neistota vyjadrena ako relativna §tandardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia & = 2, ktora pri normalnom rozdeleni
zodpoveda konfidencnej pravdepodobnosti priblizne 95 %
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Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia TZL:

Potet odberovych priamok / bodov 2/4 - Priemer sacej trubky 4.6 | mm

Cas odberu vzorky v 1 bode 450 sekind | Pouzity zbera¢ vzorky KS-404/C

Celkovy &as odberu 30 minit Typ pouzitych filtrov plochy / sklenené vlakno

Casové intervaly merania TZL:

Datum / meranie ¢&. 1 2 3

03.11.2022 9:14 - 9:46 9:55 - 10:27 10:36 - 11:08

Tabul’ka priemernych hodndt pofas odberu vzorky a vysledky stanovenia TZL:

P.& t Psul Apy Wi Ap2 Ps2 t2 w2wi | AQua | Gin islo | mrzur | Mrzun Ca Ca hm.tok
[°C] | [bar] |[mbar] | [m/s] | [mbar]| [bar] | [°C] [%] [m’] | [m¥h] | filtra [mg] | [mg] | [mg/m'] | (mg/m*] | [h)

1 493 [ 1,00 | 1,27 | 23,78 | 0,15 | 0.85 | 16,4 | 100,9 | 0,341 | 4320 |SC4-6516| 3,3 0,0 9,7 9.7 42

2 494 | 1,00 | 1,28 | 23,85 | 0,16 | 0,81 | 18,3 | 100,9 | 0,342 | 4327 [SC4-6517| 2.5 0,0 73 73 32

3 496 | 1,00 | 1,32 | 2433 | 0,18 | 0,75 | 19,7 | 100,9 | 0,348 | 4402 |SC4-6518| 2,4 0,0 6.9 6.9 30

Pozniamky k tabul’ke priemernych hodnét potas odberu vzorky:

1.0 — Objemovy prietok odpadového plynu, Standardné stavové podmienky, suchy plyn

(avn— Objem odobratej vzorky, Standardné stavové podmienky, suchy plyn,

¢, -hmotnostna koncentrécia, Standardné stavové podmienky, suchy plyn

¢, -hmotnostna koncentracia vratane nanosov spred filtra, Standardné stavové podmienky, suchy plyn
Mz -hmotnost’ prachu zachyteného filtrom, netto

mryz.n -hmotnost’ nanosov spred filtra

Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia — meranie formaldehydu:

[ Pocet odberovych priamok /bodov | 1/1 [ Celkovy &asodberu [ 30 | minit |
Casové intervaly merania formaldehydu:
Déatum / meranie &. 1 2 3
03.11.2022 9:07 - 9:37 9:47 - 10:17 10:27 - 10:57
Tabul'ka priemernych hodnét poas odberu vzorky a vysledky stanovenia — meranie formaldehydu:
Pol. | AQy | Pam P2 ty AQavn | trubitka | A-mypco” | trubigka | B-muaco’ | A+B myaco | Ca qia | hm.tok
[dm*] | [kPa] | [mbar] | [°C] | [dm*] |vzorka A | [mg] |vzorkaB| [mg] [mg] |[mg/m?’] [m*h] | [g/h]
1 14,8 99.8 0 14 13,9 T0702 | <0,001 < 0,001 <0,1 <04
2 14,8 99.8 0 14 13,9 T0703 | <0,001 TO705 | <0,001 < 0,001 <0,1 | 4350 | <04
3 14,7 99,7 0 14 13,8 T0704 | <0,001 < 0,001 <0,1 <04

Pozndmky k tabul'’ke priemernych hodndt potas odberu vzorky — meranie formaldehydu:

¢, — hmotnostna koncentracia, Standardné stavové podmienky, suchy plyn

qav— 0dsaty objem odobratej vzorky, prevadzkové podmienky, suchy plyn

Qzv.n— Odsaty objem odobratej vzorky, Standardné stavové podmienky, suchy plyn

1. — Objemovy prietok odpadového plynu (priemerna hodnota), Standardné stavové podmienky, suchy plyn
hviezditka (*) — udaje poskytnuté subdodéavatel'skym analytickym laboratoriom

Podmienky prostredia pri merani TZL a formaldehydu:
Teplota: (12,822 15,8) °C  Atmosféricky tlak: (99,5a299,8) kPa Vlhkost: (63 az 65) % relativnej vihkosti
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NAKRES UMIESTNENIA MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV
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«fs== umiestnenie meracieho miesta

Obrazok &1  Pddorys ¢asti zdroja unedistovania ovzdusia, vyznacenie meracich miest

Rozmer — vzdialenost’ medzi KGJ | Jednotka
ustim potrubia do komina a meracim miestom 1300 mm
meracim miestom a Gstim do ovzdusia 5700 mm
Rozmer Ozn. | KGJ | Jednotka
priemer potrubia D 450 mm
hriibka potrubia + priruba h 190 mm
rozmer meraciecho otvoru axb | 150x70 mm
Rozmer Bod 1 2 Jednotka
vzdialenost’ od meracicho otvoru O 66 384 mm

Obrizok &.2  Prierez potrubia v mieste merania, vyznacenie odberovych bodov
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hmotnostna koncentracia ZL [mg/m3]

hmotnostna koncentracia ZL [mg/m3]

CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN

KOGENERACNA JEDNOTKA PRI MENOVITOM ZATAZENI (MAX)
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ZAZNAM Z VYBERU REPREZENTATIVNEHO MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK

Kogeneraéna jednotka

- tuhé znedist'ujiice latky — meranie vykonané v vietkych odberovych bodoch (siefové meranie)

priamka A | B [pradenie nie je zaporné
meraci bod [mm] rychlost’ (m/s) | min. diferen¢ny tlak 35Pa
80( 8,00 9,92 | Vaax! Vinin 1,90: 1
470 | 8,99 15,23 | tvar a prierez konstantné
priemerna rychlost’ 10,54 poloha potrubia vertikdlne
uhol pridenia < 15° oznaCenie miesta MM — vyduch ¢.2

-plynné zneédist'ujice latky — meranie vykonané vo vybranom odberovom bode 384 mm od meracieho otvoru v priamke B

Upas < 0,5 Uperm

- mg/m3

Os (priamka) A l B A | B A | B
Index odhsrového bodu/dsav | NOX v potrubi v sietovom || NOx v potrubi v peynom bode | | Pomer koncentracii Cprio/Crer
o (el ludo i) | pode - Cgrid [mg/m3) - Cref [mg/m3] 1%]
1 I 66 400 400 401 405 100 99
2 | 384 402 404 406 406 99 100
Priemerni 401 402 403 405 100 99
hodnota 402 404 99
Smerodajni Szrid Srel
odchylka 1,83 2,04
Skiif ka homogénnosti EL 190 mg/m3 [ Podet merani [ 4 |
Sk ani hodnota (sgra/srer)” 0,80 [ Stupne vol'nosti | 3 |
Foss =
Pridenie odpadového plynu h é
Smerodajni odchylka &asu srer - mg/m3 . : . ¥ kool vek
h adber avom bode
Smerodajna odchylka polohy §po - mg/m3 Poiadiving druh merald dher o b
:)molemi roz§irend neistota Uperm (0,2 %XEL) 38 mg/m3 Reprezentativny odberovy bod
N-1; 098 -
Roz§ireni neis tota polohy Upes Curta/Crer vreprezentativiom

odberovom bode

Poznamka k tabul'ke:

Hodnoty v pevnom bode aj v sictovych bodoch boli zistené s AMS-P MRU VPI 1 podl'a posupu uvedenom v bode 8.3 STN EN 15259,
vyjadrené ako EL v mg/m3 pri $tandardny ch podmienkach, suchy plyn a referenénom kysliku 15 % objemu

iPriamka B

Priamka A
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Statny geologicky ustav Dionyza St avl “'“
Y O gicky Y ra “ \\:// /,,
; . = =
Miynska dolina 1. 817 04 Bratislava el 3 B SN AS
Geoanalytické laboratéria ——————
T
Referenéné laboratorium MZP SR pre geolégiu a 2P 2 /‘//__\-".\\ 3 Reg NO 042/S-004
MarkuSovska cesta 1, 052 01 Spisska Nova Ves, tel.: 053 4426096 ’f/,,,“ ; l\\.\\‘ 2
Reg. No. 042/N-005
Skuska A - akredi a, N - neakredi
Pocet vytlackov: 4 Strana 1 z poétu 2
Vytlagok &islo: 1 Pocet priloh: 0
Subdodavatel’ Statny geologicky stav Dionyza Stira Pracovisko: Geoanalytické laboratoria
Pravna forma: prispevkova organizacia Markusovska cesta 1, 052 01 Spidska MNova Ves
Sidlo subdodavatefa: Miynska dolina 1, 817 04 Bratislava Telefon: 053 44 26096
Ico: 31 753 604
Objednavatel’: Na energeticka sp ,as., L m emisnych merani, Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
Zodpov. prac.: Ing. Katarina Svecova
Telefon: 048 4157202
Mail: katarina.svecova@nesbb sk Datum prevzatia vzoriek 8.11.2022
Objednavka: 009/2009 Datum vykonania skusok od: 8.11.2022
Zékazka: 22-00953 do: 9.11.2022
Potet vzoriek: 5 Détum vydania protokolu: 21.11.2022
Udaje o vzorkach;
Matrica emisie Prevadzkovate Green Gas Corp, 8.r.0., Sklarska 117
Identifikacia matrice tuhy sorbent 020 61 Lednické Rovne
Oznacenie: Vzorky odobral: objednavatel
Miesto odberu: Bioplynova stanica Horovce
kogeneraéna jednotka
Datum odberu: 3.11.2022
Vysledky subdodavky opravnenej technickej &éinnosti
podFa § 20 ods. 1 pism. a) prvého bodu zakona €. 137/2010 Z. z. o ovzdusi
Lab. &islo Oznatenie for y Rozsirena Medza Metéda Metodicky Typ Ostatné
neistota  stanovenia predpls  skasky é&pecifikacie
[mg] [%] [mg]
22-008078 T0702 A <0,001 0,001 GC-FID IP 6.16 A e2), ALT3)
22-008079 TO703 A <0,001 0,001 GC-FID IP 6.16 A e2), ALT3)
22-008080 T0704 A <0,001 0,001 GC-FID IP6.1 A e2), ALT3)
22-00808 T0705 B <0,001 0,001 GC-FID IP 6. A e2), ALT3)
22-008082 TO706 SL <0,001 0,001 GC-FID P A e2), ALT3)
22-008083 TO707 BL <0,001 0,001 GC-FID IP 6 A e2), ALT3)

Metodické predpisy:
formaldehyd - IP 6.16: 28.08.2020
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Upozornenie

Skugobné laboratérium prehlasuje, 2e vysledky skusok sa tykaji len predmetu skugok.

Protokol o skuske méze byt bez suhlasu skisobnéne laboratéria reprodukavany iba ake celok.
SL nezodpoveda za dodané informacie zakaznikom, ktoré mézu mat vplyv na platnost vysledkov.
Ak vzorku poskytol zakaznik, vysledky skusok sa vztahuju ku vzorke tak, ako bola prijata

SkuSobné laboratérium prebera zéruky za reprezentativnost vysledku opravnenej technickej &innosti podta vé ych pravnych predp
a pisomne v ) zmiuvy (obj ky) s0 1, po dobu Sest rokov ad vyhotovenia protokolu o skuske.

Akceptované su pisomne podané Ziadosti k reklamacii vysledkov.

Nazory a interpretacie vysledkov

1. Zmluvné poZiadavky objednavatela boli spinené

2. Analytické stanovenia boli vykonané v stlade s uvedenymi metodikami.

3. Podmienky merania neoplyvnili spravnost vysledku skusky

4. Uvedeny vysledok skusky je korigovany na slepu vzorku

5. Rozéirena neistota U — charakteristicka neistota pre prisiuény rozsah vy ytického , kiora je dosiahnutelna

za Standardnych podmienok predpisanych uvedenou metodikou a zavedenymi postupmi opravnenej technickej &innosti,

vyjadrena ako rozsirena neistota s faktorom pokrytia k = 2 pn 95 % tatistickej pravdepodobnosti (§ 6 pism. e) vyhiddky M2ZP SR & 60/2011 2 z)

6. Vysledok skusky opravnenej technickej tinnosti, méZe byt pouzity na vypocet alebo zistenie koneéného vysledku opravnenej technickej &innosti.

Meno pracovnika, ktory prezentoval nazory a interpretacie: Ing. Vabcova Jana

Popis skratiek:

GC-FID plynova chromatografia s plameniovo ionizaénym detektorom

P interny predpis

e2) v zmysle citacie podla § 2 ods. 11 prislusného pismena vyhlagky M2P SR & 60/2011 2 z.

ALT3) alternativna nenormalizovana opravnena metodika podfa § 6 ods. 7 pism. d1) vyhlagky MZP SR &. 60/2011 Z. z. (d.1 - vlastna
. vyvinuta), je exp overena a '8, vhodnost je zhodnotena a zdokumentovana v rozsahu a spésobom

podfa STN P CEN/TS 14793( oponovanou validaénou spravou). Odber vzorky sa vykonava na sorbent silikagel impregnovany s 2 d-dinitrofenyihydrazinom

alebo do kyslého vodného roztoku 2.4 - dinitrofenylhydrazinu.
SL slepa skuska v teréne

A
Vysledky preskimal a schvalil: Ing. Vabcova Jana A

samostatny odborny pracovnik zodpovedny za technicku spravnost vysledku subdodavky podfa § 20 ods. 8 piém. e) bod 2 zékona &. 137/2010Z. z

0 ovzduii v zneni neskorsich predpisov.

Protokol o skuske schvalil RNDr. Uhrinové Katarina, PhD
osoba spinomoecnena konat v mene Statutameho organu podrfa § 20 ods. 8 pism. e) bod 1 zakona €. 137/2010Z z
0 ovzdusi v zneni neskorsich predpisov.

o



